UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VċD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Diplomová práce

2018 Bc. Denisa Korčeková

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VċD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra mediálních studií

Nakladatelství Franze Kafky a jeho role v
kontextu české nakladatelské kultury

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Denisa Korčeková

Studijní program: Mediální studia

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Rok obhajoby: 201Ř

1

Prohlášení:

1. Prohlašuji, že jsem pĜedkládanou práci zpracovala samostatnČ a použila jen

uvedené prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla použita pro získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpĜístupnČna pro studijní a výzkumné

účely.

V Praze dne 6. 5. 201Ř Denisa Korčeková

2

Bibliografický záznam

KORČEKOVÁ, Denisa ​. Nakladatelství Franze Kafky a jeho role v kontextu české

nakladatelské kultury. ​Praha, 201Ř. Ř5 s. Diplomová práce ĚMgr.ě. Univerzita

Karlova, Fakulta sociálních vČd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky.

Katedra Mediálních studií. Vedoucí diplomové práce doc. PhDr. Jan Halada, CSc.

Rozsah práce: ​144 12Ř

3

Anotace

Diplomová práce se zabývá Nakladatelstvím Franze Kafky. Jedná se o pĜípadovou

studii, v níž je popsána problematika spojená s postavením malého

úzkoprofilového knižního nakladatelství na současném knižním trhu.

Nakladatelství oficiálnČ vzniklo v roce 1řř1 v Praze pĜi novČ vzniklé kulturní

neziskové organizaci Společnost Franze Kafky a funguje dodnes. Pro pochopení

dobového kontextu je nastínČna transformace a historie knižního trhu od roku

1řř0 do roku 2016. V druhé části práce je zpracována historie Nakladatelství

Franze Kafky, rozdČlená do dvou etap podle dvou doposud úĜadujících

šéfredaktorek ​– Marty Železné a Markéty Mališové. Dále je popsán a analyzován

způsob nakladatelské praxe a vnitĜní chod organizace a její možné odlišnosti od

bČžného procesu vzniku knihy. NáslednČ je pĜedstavena knižní produkce a tĜi

hlavní profilové edice, u kterých je popsáno ideové a technické pozadí realizace.

Cílem práce je ucelený popis historie a současnosti Nakladatelství Franze Kafky.

Annotation

My diploma thesis deals with the Nakladatelství Franze Kafky publishing house. It

is a case study about problematics of small publishing house, which is oriented on

a small audience, and its place on the contemporary book market. Nakladatelství

Franze Kafky was oficially established in 1řř1 in Prague, and it is a part of a

non-profit cultural organisation called Společnost Franze Kafky. The

transformation and history of the book market from 1řř0 to 2016 is outlined in

order to understand the contemporary context. The second part of the thesis is

focused on the history of Nakladatelství Franze Kafky, divided into two stages

according to two former chief editors - Marta Železná and Markéta Mališová. The

last chapters are dedicated to description and analysis of the way of publishing

practice, and the internal structure of the organization, and its possible differences

from the usual process of book creation. Subsequently, book production and three

main profile editions are presented. The aim of the thesis is a comprehensive

description of the history and present state of Nakladatelství Franze Kafky.
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1. Úvod

Franz Kafka pĜed svou smrtí požadoval své dílo spálit, zní traktovaný mýtus.

Ve skutečnosti chtČl zničit žehem pouze nepublikovaná a nedokončená díla, se

kterými nebyl tento precizní spisovatel spokojen. Jeho pĜítel Max Brod pĜání

nevyslyšel a z obdivu k talentovanému pĜíteli pĜipravil k vydání fragmenty románů,

soukromé deníky a osobní korespondenci. Rukopisy a jejich knižní vydání začaly

od té doby žít vlastním institucionalizovaným životem. Součástí tohoto spletitého

pĜíbČhu plného úcty, adorace i osobních ambicí je také založení Nakladatelství

Franze Kafky v Praze roku 1řř1.

Kafka, narozený v Praze a z rozhodnutí rodičů hovoĜící a píšící nČmecky, byl

po druhé svČtové válce zámČrnČ vyčleňován z české kulturní tradice. Zatímco v

NČmecku a Izraeli Ěkam emigroval Max Brodě byl boj o Kafkovo dílo

autorsko–právní povahy, v Československu se bojovalo o samu podstatu a obsah,

který byl ideovČ nepohodlný socialismu. Publikování Kafkových textů můžeme z

širší perspektivy vidČt jako jakýsi seismograf uvolňování či oklešťování svobody

slova, v úžší perspektivČ jako ukazatel vývoje knižního průmyslu a svobody

nakladatelského Ĝemesla. Nakladatelství nesoucí jméno Franze Kafky a vzniklé

Ěnejeně za účelem kritického vydání jeho díla, leckdy poprvé v českém pĜekladu,

mohlo být založeno až ve stádiu liberalizovaného knižního trhu.

Transformace státních nakladatelství na soukromá byla chaotická a zprvu

neregulovaná. Historické záznamy o počtu subjektů podnikajících v

nakladatelském průmyslu nemusí být pĜesné Ěžádná povinnost registrace dlouho

neexistovalaě a o motivacích, úspČších a úskalích soukromých nakladatelů se z

žádných statistik dozvČdČt nemůžeme.

Tato diplomová práce má za cíl zaznamenat profil, historii a způsob práce

nakladatelství, které vzniklo v onČch raných devadesátých letech plných nadšení a

v dobČ hladu čtenáĜů po knihách. ZámČrem práce je popsat, jak se s novými

možnostmi a tČžkostmi vyrovnávalo a stále vyrovnává malé poloprofesionální a

ř

úzkoprofilové nakladatelství, jakým je Nakladatelství Franze Kafky. ​Nakladatelství

totiž je mediální institucí, která ​je spojena s promČnami společenské, politické a

hospodáĜské oblasti.

V první kapitole pĜedstavím metodologická východiska sociologického

pojetí literatury a institucionálních procesů nakladatelského provozu, která jsou

doplnČna o prvky analýzy mediálních institucí. V této kapitole pĜedstavuji i

základní literaturu k tématu a odbornou literaturu, která mi pĜi psaní pomohla a

inspirovala mČ. Nutností je definovat termín nakladatelství a jeho funkce ve

společnosti, čemuž se vČnuje druhá kapitola. Pro popis českého nakladatelství je

nutné nastínit tuzemský kontext vývoje knižního trhu a průmyslu od roku 1řř0 až

po současnost. Z kapacitních důvodů rozsahu diplomové práce jsem stručnČ

nastínila vývoj tĜí fází liberalizačního procesu, vývoj v počtech nakladatelských

subjektů a vývoj objemu nákladů. DvČ podkapitoly jsou vČnovány současným

trendům, které výraznČ ovlivňují nakladatelské strategie, kterými jsou globalizace,

komercionalizace a digitalizace.

Konkrétní praxi Nakladatelství Franze Kafky je vČnována čtvrtá až pátá

kapitola. Nejprve pĜedstavím základní profil nakladatelství s pĜidruženou

organizací, která je nutná pro jeho provoz, čímž je Centrum Franze Kafky.

Empirická část práce byla zamČĜená na nakladatelskou praxi, která je pĜedstavena

zároveň s obecnými postupy. Podklady jsem získala realizací osobních rozhovorů a

studiem archivních materiálů i zúčastnČným pozorováním. Obraz nakladatelské

činnosti by byl nekompletní bez pĜedstavení knižní produkce a edic realizovaných v

letech 1řř0 až 2016 v jednotlivých podkapitolách páté kapitoly. Tato práce však

nemá za cíl hodnotit literární obsah díla Franze Kafky, či jakéhokoliv jiného

spisovatele zde zmínČného. Za důležitý považuji kulturní kontext a historii dČl, na

které se Nakladatelství Franze Kafky zamČĜilo. V závČru shrnuji poznatky, ke

kterým jsem v této práci dospČla.

Pro komparaci a lepší charakteristiku postavení Nakladatelství Franze

Kafky v českém kulturním kontextu je v této práci vČnován prostor i tematicky

obdobnČ zamČĜenému nakladatelství Vitalis. Jelikož není pĜímo pĜedmČtem

výzkumu, je jeho nakladatelská praxe zmiňována okrajovČ.
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Součástí diplomové práce je i pĜíloha se seznamem dosavadní knižní


[…]

Kolektiv: Antisemitismus v posttotalitní EvropČ
Kolektiv: Anti-semitism in posttotalitarein Europe
Kolektiv: JiĜí Langer - 50 let
Viola Fischerová : Babí hodina Ěbibliofol ​skéě

1994

Karel Poláček: Podzemní mČsto
Karel Poláček: Lehká dívka a reportér
Karel Poláček: Dům na pĜedmČstí
Karel Poláček: Edudant a Francimor
Karel Poláček: Okresní mČsto
Karel Poláček: Hrdinové táhnou do boje
Karel Poláček: Vyprodáno
Max Brod: Život plný bojů

1995

Karel Poláček: Povídky pana Kočkodana
Karel Poláček: Michelup a motocykl
Milena Jesenská: Mileniny recepty
Viola Fischerová: Babí hodina
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1996

Gershom Scholem: Davidova hvČzda
Karel Poláček: Hráči
Karel Poláček: Muži v offsidu
Kolektiv: Kafka a Praha
Kolektiv: Kafka and Prague
Kolektiv: Kafka und Prag
Kolektiv: Kafka e Praga
Kolektiv: La Prague de Kafka
Marie Jirásková: Stručná zpráva o trojí volbČ
Milena Jesenská: Zvenčí a zevnitĜ
Martin Buber: Názory

1997

Boris MČdílek: Bibliografie Karla Poláčka
Egon Hostovský: Sedmkrát v hlavní úloze
Egon Hostovský: TĜi noci - epidemie
Kolektiv: Evropa očima Čechů
Franz Kafka: Proces
Franz Kafka: Zámek
Franz Kafka: Deníky 1ř0ř - 1ř12
Christoph Stölzl: Kafkovy zlé Čechy
Karel Poláček: Hlavní pĜelíčení
Kolektiv: Psychoanalýza v Čechách
Ruth Klügerová: Poslední stanice život

1998

Franz Kafka: Deníky 1ř1ř-1ř23
Karel Poláček: Hostinec U kamenného stolu
Karel Poláček: Kniha fejetonů
Norbert Elias: O osamnČlosti umírajících
OndĜej Fibich: Pasovské elegie
Siegfried Kapper: Pohádky pĜímoĜské
Václva Jamek: O patĜičnosti jazyka

1999

Donald A. Prater: Jak znČjící sklo
Franz Kafka: Povídky I.
Franz Kafka: Deníky z cest
Franz Kafka: Dopisy Felici
Karel Poláček: Paralipomena
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Karel Poláček: Soudničky

2000

Emanuel Frynta, Jan Lukas: Praha-domovské mČsto Franze Kafky
Emanuel Frynta, Jan Lukas: Kafka lebte in Prga
Karl Kraus: Sidonie Nádherná
Kolektiv: Kafkova zpráva o svČtČ
Max Brod: Franz Kafka. Životopis
Primo Levi: PĜímČĜí
Kolektiv: Pomník Franzi Kafkovi

2001

Franz Kafka: Dopisy MilenČ
Karel Poláček: Bylo nás pČt
Karel Poláček: Povídky, sloupky, fejetony
Karel Poláček: Úvahy, korespondence, deník z roku 1ř43
Libuše Moníková: Eseje o Kafkovi
Martha Robert: Sám jako Franz Kafka
Pavel Kosatík: Menší knížka o nČmeckých spisovatelích z Čech a Moravy
Robert Piesen: Monografie

2003

Franz Kafka: Povídky II.
Franz Kafka: Povídky III.
Ruth Bondyová: Mezi námi Ĝečeno

2004

Marek Nekula: ,, … v jednom poschodí vnitĜní babylonské vČže…”/ Jazyky Franze Kafky
Herbert Blank: V KafkovČ knihovnČ. In Kafkas Bibliothek
Hans-Gerd Koch: Setkání s Franzem Kafkou. Vzpomínky současníků.
Franz Kafka: NezvČstný

2005

Gustaw Herling-Grudziński: Stránky z deníku psaného v noci
Franz Kafka: Dopisy rodinČ
Josef Čermák, Juan Eduardo Fleming: Pražské vademecum Franze Kafky
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2006

Ruth Bondyová: Rodinné dČdictví
Arnošt Lustig: O literatuĜe

2007

Franz Kafka: Dopisy pĜátelům a jiná korespondence
Petr Ginz: NávštČva z pravČku
Kolektiv: Kafka a Čechy

2008

Ruth Bondyová: Boží hody
Arnošt Lustig: Modlitba pro KateĜinu Horovitzovou
Arnošt Lustig, Markéta Mališová: O ženách

2009

Hans Dieter Zimmermann: Jak porozumČt Kafkovi
Arnošt Lustig: Neslušné sny
Arnošt Lustig: ZpovČď
Arnošt Lustig: Ulice ztracených bratĜí
Jan Novák: Za vodou. Šest rozhovorů.
Arnošt Lustig: Miláček
Viera Glosíková: Když se mnou nejsi ty…

2010

Arnošt Lustig: Démanty noci
Arnošt Lustig, Markéta Mališová: O spisovatelích
Sborník Franz Kafka, Jorge Luis Borges
Ruth Bondyová: Potulné koĜeny
Arnošt Lustig: Dita Saxová

2011

Arnošt Lustig: Propast
Josef Čermák: Franz Kafka v Assicurazioni Generali
Radovan Menšík: Moucha v kleci

2012
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R.M. Rilke, E. Mitterer: PĜelož prosím vůni růží

2013

Franz Kafka: Leopardi v chrámu
Franz Kafka: PromČna s ilustracemi JiĜího Slívy
Eva Erbenová, Markéta Mališová: Život Evy L.

2014

Franz Kafka: Isabella
Kurt Krolop: O pražské nČmecké literatuĜe

2015

Franz Kafka: Dopis otci

2016

Victor Hadwiger: BásnČ

2017

JiĜí Slíva: Můj šálek Kafky
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