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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce se odchyluje od stanovených tezí pouze marginálně, bez zásadního narušení stanovených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Zvolené téma je zajímavé a zasazené do širšího kontextu, a to s využitím literatury, která však na některých
místech mohla být, nikoliv meritorně, avšak k některým zkoumaným aspektům více využita.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru B
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Grafická stránka mohla být více využita, jazyková stránka na některých místech neprošla konečnou korekturou.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Diplomová práce je dobrým počinem v představení role a působení menších a specificky zaměřených
nakladatelství. Autorce se podařilo téma dobře uchopit a zvládnout jak deskripci, tak i analýzu ediční činnosti, a
zároveň i nakladatelské metamorfózy a rovněž ukotvit celou problematiku v širších literárních, nakladatelských i
personálních souvislostech současného knižního trhu. V tomto smyslu je možné na její badatelské výsledky
navázat a pokračovat v nich. Už jen z důvodů, že některá takováto specificky zaměřená nkladatelství mohou
kdykoliv svou činnost ukončit, a tak například v tomto případě zde zůstane důležitý pramen. Autorčina volba
byla smysluplná, dobře zvládnutá, jen musím konstatovat, že mohly být ještě preciznější, kdyby vedoucí práce ji
mohl číst před odevzdáním.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Do jaké míry přispělo zařazení nakladatelství Vitalis k analýze NFK?
5.2 Jaká je další budoucnost NFK?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. 6.2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.